
336ª feira | 24/Fev/2023 - Edição nº 11357

SIMEPAR

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 0022023 – LOTE 2, CONTRATANTE: Sistema de
Ta  Mam Amba d Paaá - SIMEPAR,
CONTRATADA:Microtécnica Informática Ltda. OBJETO:Aqusç
de 5 (cinco) Nbks, processador: 8M de cache L3 ou superior, 4
ús, ju d suçõs 64 Bs, TDP mím d 12W,
processador de penúltima ou última geração, tecnologia de
virtualização Intel (VT-x u AMD Hyp-V), demais especificações
estão contidas no edital de licitação e contrato. VALOR DO
CONTRATO: R$ 18.666,80 (dezoito mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e oitenta centavos), ASSINATURA: S. Csa A. A. B.

16872/2023

Ppsas, às 10h00 d da 08/03/2023.
INFORMAÇÕES: No site www.paranaprevidencia.pr.gov.br

Curitiba, 24 de fevereiro de 2023.
CaAdssa Bk

Pregoeira
16309/2023

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2023
CONTRATANTE: Paaapvdêa. PROTOCOLO: 20.082.637-4
CONTRATADA: COMERCIAL FRESCALE LTDA .
OBJETO: Aqusç paada, aavés d Rs d Pç, p píd d 12
(dz) mss, maa d aa  ês amís, paa s L 9, m
as spaçõs, pvsõs  xêas das  Eda.
VIGÊNCIA: 24/02/2023 à 23/02/2024. VALOR TOTAL: R$ 2.080,80

Curitiba, 24 de fevereiro de 2023
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

16504/2023

Sociedades de Economia Mista 

CEASA

16662/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023

PROTOCOLO: 19.406.909-0
Comunicamos que foi HOMOLOGADO pelo Senhor Presidente da
CEASA/PR, dia 22/02/2023, cumpridas as exigências legais a decisão
da Pregoeira e Equipe de Apoio para aquisição de caixas plásticas,
para o Banco de Alimentos das Unidades de Curitiba, Londrina e
Maringá, sendo: Lote 1 – 600 (seiscentas) caixas plásticas cruas
(branca) para câmara frigorífica; Lote 2 – 5.750 (cinco mil setecentos e
cinquenta) caixas plásticas agrícolas para hortifruti e Lote 3 – 30 (trinta)
caixas plásticas em polipropileno, empilhável com tampa, às empresas:
LOTE 1 e 2: LUIZ MINIOLI NETTO – EPP – CNPJ 14.221.429/0001-13,
com o valor global de R$ 47.010,00 (quarenta e sete mil e dez reais) para o
Lote 1 e o valor global de R$ 185.207,50 (cento e oitenta e cinco mil,
duzentos e sete reais e cinquenta centavos) para o Lote 2. LOTE 3:
LONDRINA SUPRIMENTOS LTDA – CNPJ 27.549.683/0001-97, com o
valor global de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
16283/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2022

PROTOCOLO: 18.503.127-6
PREGÃO PRESENCIAL: 005/2022

OBJETO: Contratação de empresa prestadora dos serviços
especializados para troca de luminárias e aparelhos de ar-
condicionado com descarte de materiais nas Unidades Atacadistas de
Cascavel, Foz do Iguaçu, Londrina e Maringá.
CONTRATADA: VOLTENG EQUIPAMENTOS LTDA
VIGÊNCIA: Prorroga-se a vigência do presente contrato para o
período de 19 de fevereiro de 2023 à 04 de abril de 2023.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
16169/2023

CELEPAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
GMS nº PE 2192/2022 Licitações-e nº 972711

e-Protocolo nº 19.572.527-6

OBJETO: Contratação em 03 (três) lotes de empresa(s) para fornecimento de
solução de firewall tolerante à falhas, incluindo equipamentos, licenças,
funcionalidades, treinamento e suporte técnico, de forma a atender plenamente as
características descritasneste edital e seusanexos.Asolução temcomoobjetivo a
garantia da segurança da informação da Rede Corporativa do Estado do Paraná,
permitindo uma maior segurança da rede, ampliando a análise do tráfego de
dados, possibilitando a disponibilidade, integridade, confidencialidade e
autenticidadedosdadosFirewall,nos termosdoedital eseusanexos.
Empresa declarada vencedora para o Lote 01 (um) : ACTAR CONNECTIVITY
ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, com o valor total de R$
14.986.541,00 (quatorze milhões, novecentos e oitenta e seis mil, quinhentos e
quarentaeumreais). Lote02 (dois) :DECISIONSERVICOSDETECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA, com o valor total de R$ 1.878.917,77 (Um milhão
oitocentos e setenta e oito mil, novecentos e dezessete reais e setenta e sete
centavos). Lote 03 (três) : FIBERX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
TELECOMUNICACOESLTDA, com o valor total de R$ 715.000,00 (Setecentos
equinzemil reais).Demais informaçõesnosautosdoprocesso.

AVISOS DE LICITAÇÕES
GMS nº PE 162/2023 Licitações-e nº 986369

e-Protocolo nº 19.934.286-0
OBJETO: Aquisição de sacos plásticos coloridos diversos para lixo,
nos termos do edital e seus anexos.
O instrumento convocatório está disponível para download em
www.comprasparana.pr.gov.br - Consulte Licitações.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente
por meio eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e
horáriosdefinidosabaixo:
- Recebimento das propostas até as 09:00 h do dia 03/03/2023
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e
disputa de lances, a partir das 09:30 h do dia 03/03/2023.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia
01/03/2023 as 18:00 h.

GMS nº PE 2515/2022 Licitações-e nº 980418
e-Protocolo nº 19.640.862-2

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa para prestação de serviços de fornecimento de Créditos de
Serviços em Nuvem, conforme descritos, caracterizados e
especificados nas condições e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.
O instrumento convocatório está disponível para download em
www.comprasparana.pr.gov.br - Consulte Licitações.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente
por meio eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e
horáriosdefinidosabaixo:
- Recebimento das propostas até as 09:00 h do dia 17/03/2023.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e
disputa de lances, a partir das 09:30 h do dia 17/03/2023.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 10/03/2023 as
18:00h.

16847/2023

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 06/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO
PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA - ÁREAS PÚBLICAS

Processo nº: 19.846.222-5
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de
propriedade da Cohapar ou de Municípios, no Município de Astorga, para
o desenvolvimento e a produção de empreendimentos habitacionais,
totalizando 50 unidades habitacionais vinculados ao Programa Casa
Verde e Amarela – PCVA – recursos do FGTS em parceria com o
Programa Casa Fácil PR - PCFPR, cuja comercialização será destinada
exclusivamente à famílias com renda mensal bruta de até 06 (seis)

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

DISPENSA LICITAÇÃO 006/2023

PROTOCOLO: 20.005.954-9
OBJETO: Contratação de seguro de responsabilidade civil para os
Diretores, Gerentes de Unidades, Membros do Conselho Fiscal e
Membros do Conselho de Administração da Centrais de Abastecimento
do Paraná S/A – CEASA/PR.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, alínea II da Lei Federal nº 13.303/16.
EMPRESA: BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A.
– CNPJ 07.021.544/0001-89
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
AUTORIZAÇÃO: 22/02/2023 – Valor: R$ 49.981,89 (quarenta e nove
mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente



34 6ª feira | 24/Fev/2023 - Edição nº 11357

16789/2023

Extrato do Termo Aditivo (1º) Termo de Ajuste nº 0054/TAJ/2022
Chamamento Público nº 01/2021

PROCESSO: 19.796.656-4 PARTES: COHAPAR  MRV ENGENHARIA E
PARTICIPAÇÕES S/A. OBJETO: O ps Tm Adv m p bj a
substituição de unidades habitacionais, sem a alteração do valor e da quantidade,
a seguir discriminadas:(...). FUNDAMENTO: art. 168, § 2º do Regulamento
Interno de Licitações  Cas da COHAPAR. AUTORIZAÇÃO: Aa d
RDE nº 006/2023 de 30/01/2023. ASSINATURA: 23/02/2023.

16796/2023

COMPAGÁS

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 016/2023
CONTRATADO: SOCIEDADE BRASILEIRA DOS ESPECIALISTAS EM
RESÍDUOS DAS PRODUÇÕES AGROPECUÁRIA E
AGROINDUSTRIAL - SBERA / CNPJ: 10.298.998/0001-06 / OBJETO:
cota de participação do V Fórum Sul Brasileiro de Biogás e Biometano,
que acontecerá de 18 a 20 de abril, em Foz do Iguaçu - PR. / VALOR:
R$ 150.000,00 / VIGÊNCIA: 8 meses / DATA: 15/02/2023

15956/2023

salários mínimos nacionais.
Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 23/03/2023

Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 23/03/2023

Data e a hora da disputa 09h30 – 23/03/2023

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br
Critério de julgamento: maior desconto
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002
no que couber.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor Presidente

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

• Pregão Eletrônico COPEL Nº SGD230076/2023; Objeto: prestação de serviços
de poda de árvores localizadas próximo ao sistema de distribuição de energia
elétrica, e uso de máquina para trituração dos resíduos da poda, sob regime de
empreitada por preço unitário de unidade de serviço - US. Áa d abaêa:
Departamento de Manutenção Centro-Sul - DMACSL; Turma com sede em Irati;
Valor estimado da contratação: sigiloso, m dahad  da;
Recebimento das Propostas emwww.licitacoes-e.com.br, até o dia 09/03/2023, às
8h30; Dspua d Pçs m www.licitacoes-e.com.br, dia 09/03/2023, às 9h00;
Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-.m.b;
Informações: licita.cascavel@copel.com
• Pregão Eletrônico COPEL Nº SGD230077/2023; Objeto: prestação de serviços
de poda de árvores localizadas próximo ao sistema de distribuição de energia
elétrica, e uso de máquina para trituração dos resíduos da poda, sob regime de
empreitada por preço unitário de unidade de serviço - US. Áa d abaêa:
Departamento de Manutenção Oeste - DMAOES; Turma com sede em Corbélia;
Valor estimado da contratação: sigiloso, m dahad  da;
Recebimento das Propostas emwww.licitacoes-e.com.br, até o dia 09/03/2023, às
13h30; Dspua d Pçs mwww.licitacoes-e.com.br, dia 09/03/2023, às 14h00;
Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-.m.b;
Informações: licita.cascavel@copel.com

16474/2023

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A

RERRATIFICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO
A Cp aa  sum d Ca Cp 4600026237/2022, pubad 
Diário Oficial do Estado do Paraná em 07/02/2023; Rad: Od s ê: C-
trato Copel 4600026237/2022, Leia-s: Ca Cp 4600026237/2023; d
s ê: Daa d Assaua: 03/02/2023, La-s: Daa d Assaua: 17/02/2023

TERMO DE AJUSTE E CONDIÇÕES – QUARTO ADENDO
Contrato Copel 4600013249; Caada: I.G. Tasmss  Dsbuç d
Ea S.A.; CNPJ/CPF: 04.636.029/0001-15; Obj: Tm d Ajus  C-
dçõs Rav a Ca º 4600013249; Vêa: vaá qua v
 Ca 4600013249; Obj d Qua Add: prorrogação do prazo de exe-
uç aé  da 19/04/2023. Daa d Assaua d Qua Add: 17/02/2023.

16784/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Copel SGD230074/2023; Objeto: Serviços de poda de árvores

localizadas próximo ao sistema de distribuição de energia elétrica, e uso de
máquina para trituração dos resíduos da poda – sede Cornélio Procópio - PR;
Recebimento das Propostas emwww.licitacoes-e.com.br, até o dia 14/03/2023, às
09h00; Dspua d Pçs mwww.licitacoes-e.com.br, dia 14/03/2023, às 09h30;
Retirada do Edital e www.copel.com ou www.licitacoes-.m.b; Informações:
licitacoes.ctba@copel.com.

ADITAMENTO
A Cp mua a mss d Adam º 01 a Laç Eletrônica Copel
SGD230051/2023; Objeto resumido: Inspeção técnica de materiais e
equipamentos, em fábrica, nos estados do Paraná, Santa Catarina, Rio Grande do
Sul, São Paulo e Minas Gerais, cujos materiais e equipamentos possuem origem
nos contratos firmados entre a Copel e os respectivos fabricantes, para o fim de
certificar se os mesmos atendem a todos os requisitos de conformidade
sabds; Daa da Sss: Aada paa 20/03/2023 às 10h00; O d
aditamento s a à dspsç ds ssads m www.copel.com “e”
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licitacoes.ctba@copel.com.

16476/2023

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO LICITAÇÃO

 Pregão Eletrônico Copel SGD230073; Obj: Svç d atendimento a
consumidores de baixa tensão da COPEL DIS - sistema “Copel com Você”, no
município de Salto do Lontra – PR; Preço máximo mensal R$ 3.532,37. Preço
máximo anual: R$ 42.388,44; Vêa: 12 mss; Recebimento das Propostas
em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 10/03/2023, às 10h00; Dspua d Pçs
em www.licitacoes-e.com.br, dia 10/03/2023, às 10h30; Rada d Eda m
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br;
Informações: licita.pgo@copel.com.

16764/2023

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
RESUMO DE CONTRATO

Contrato Copel nº 4600026270/2023; Caada: CENEGED – Companhia
Eletromecânica e Gam d Dads S.A; CNPJ: 07.698.801/0001-11;
Objeto: serviços de leitura de medidores de consumo de energia elétrica do grupo
“B” (baixa tensão) com a impressão simultânea e entrega da fatura de energia, no
local das unidades consumidoras, doravante denominados faturamentos LIS,
incluindo eventual registro fotográfico, entrega de avisos aos clientes, corte com
dispositivo de bloqueio do disjuntor e outras atividades complementares; Sede:
Curitiba/PR – Portão  ; Vêa: 12 mss; Daa d Assaua:
06/02/2023; Va d Ca: R$ 1.425.027,00; Cm P E
Copel SGD220613/2022.

16515/2023

SANEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 051/2023
Objeto: Exuç d ba paa ampaç d Ssma dAbasm d Áua,
compreendendo as unidades construtivas centro de reservaçãoMorumbi e Captação
Rio do Salto, no município de Cascavel, com fornecimento de materiais conforme
detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Abertura da Licitação: 10h
do dia 04/05/2023. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar
à Rua Ehs Rbuças, 1376 - Cuba/PR, F (41)3330-3204, u p
site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Da Admsava

15880/2023

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 066/2023
Objeto: Elaboração de projeto básico hidráulico com básicos complementares
para melhorias no sistema de abastecimento de água do município de Ponta
Grossa, compreendendo implantação de sistema de dosagem de carvão ativado
as apaçõs Aaads  Pau mhas s s da saç d aam
de água Pitangui, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios.
Abertura da Licitação: 10h do dia 20/03/2023. Informações complementares:
Pdm s bdas a Sapa à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR,
Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Da Admsava

15877/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1063/23
Objeto: Aqusç d aa da Ya, aa p mda,
controlador analógico programável, controlador logico programável, conversor
ba óa/Eh, mdd d vaz p ada paa aa ab, mdu d
xpas paa CLP, mupd paa d pbus, ss d pss, Swh
Ethernet industrial, transmissor de nível pressãomanométrico, transmissor de nível
ultrassônico, transmissor de pressão manométrica. Recursos: Próprios. Limite de
Acolhimento de Propostas: 09/03/2023 às 08h00. Data da Disputa de Preços:
09/03/2023 às 09:00, pm d ssma   s http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações Complementares: Pdm s bdas a Sapa, à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Psa Mah Bua - Da Admsava
16301/2023


